[image: ]

ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ

ОМСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ
«ФЕДЕРАЦИЯ ОМСКИХ ПРОФСОЮЗОВ»
(ФОП)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА

15 февраля 2022 г.	               № 20

Омск

[bookmark: _Hlk45100117][bookmark: _Hlk45099101][bookmark: _Hlk45099012][bookmark: _Hlk95224874][bookmark: _Hlk5284027]О подписании Соглашения о сотрудничестве и взаимодействии между Министерством по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области и Омским областным союзом организаций профсоюзов «Федерация омских профсоюзов»

Федерация омских профсоюзов активно сотрудничает с Министерством по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области при проведении Фестиваля спорта трудящихся Омской области, спартакиад и слетов туристов команд молодежных советов предприятий и организаций Омской области. В целях дальнейшего совершенствования системы физкультурно-спортивной работы

Президиум ФОП  п о с т а н о в л я е т:

1. [bookmark: _Hlk95830652]      Утвердить проект Соглашения о сотрудничестве и взаимодействии (Приложение 1) между Министерством по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области и Омским областным союзом организаций профсоюзов «Федерация омских профсоюзов» (далее Соглашение).
2. Рекомендовать членским организациям ФОП принимать активное участие в спортивно-массовых мероприятиях региона в 2022-2023 годах.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя ФОП О.В. Обухова.

Председатель 							                 С.В. Моисеенко

Ефремов А.Д.

[image: ]

2.2. Стороны в рамках предоставленных полномочий осуществляют взаимодействие друг с другом в целях формирования правовых, социально-экономических, общественных и иных условий, способствующих самореализации молодежи региона, эффективной деятельности молодежных объединений всех уровней, способствующих повышению социальной активности студенческой и работающей молодежи, а также развитию профессиональных и личностных качеств молодежи региона.

3. Порядок взаимодействия Сторон

3.1. Стороны осуществляют сотрудничество, направленное на реализацию предмета Соглашения, а также оказывают друг другу содействие в решении задач, закрепленных в документах, регламентирующих их деятельность в области молодежной политики и спорта.
3.2. Стороны осуществляют сотрудничество в соответствии с законодательством Российской Федерации, положений и других внутренних документов, регламентирующих их деятельность.
3.3. Стороны строят свои взаимоотношения на принципах равенства, открытого и честного партнерства, защиты взаимных интересов.
3.4. Стороны поддерживают конструктивные контакты, принимают меры для обеспечения совместного эффективного сотрудничества, развития и взаимодействия.
3.5. Стороны обмениваются информацией по вопросам, представляющим взаимный интерес, в целях реализации предмета Соглашения.
3.5.1. Обмен информацией осуществляется на принципах взаимопомощи и безвозмездности с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации.
3.5.2. Любая из Сторон обязуется не разглашать информацию, представляемую в рамках Соглашения, если другая Сторона сочтет это нежелательным.
3.6. В ходе осуществления сотрудничества и в целях обмена опытом Стороны могут создавать совещательные и экспертные органы, с привлечением необходимых специалистов и представителей от молодежи (рабочие группы, координационные советы, комиссии и др.). При взаимном согласии каждая из Сторон может направлять своих представителей для участия в мероприятиях, проводимых другой Стороной.
3.7. Стороны оказывают взаимную поддержку по освещению в средствах массовой информации совместной деятельности.
3.8. Сотрудничество Сторон может осуществляться также и в иных взаимосогласованных формах.
3.9. Порядок взаимодействия Сторон по вопросам, не урегулированным Соглашением, устанавливается на основании дополнительных договоренностей Сторон и в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Сферы сотрудничества Сторон
4.1. Взаимодействие Сторон в сфере молодежной политики осуществляется по следующим направлениям:
4.1.1. Формирование правовых, социально-экономических, общественных, политических и иных условий, способствующих самореализации молодежи;
4.1.2 Реализация государственной молодежной политики в части развития социальных гарантий для учащейся и работающей молодежи;
4.1.3. Стимулирование активной деятельности молодежных объединений региона (обществ, советов, комиссий), а также молодежных советов (комиссий) во всех членских организациях отраслевых профсоюзов, при координационных советах муниципальных образований Омской области и профсоюзных комитетах предприятий и организаций Омской области;
4.1.4. Создание условий для расширения законодательных гарантий для работающей и учащейся молодежи (на обучение и труд, жилье, участие в решении производственных задач, на достойный доход, полноценный отдых и досуг) через реализацию соответствующих пунктов и разделов трехсторонних и отраслевых соглашений, коллективных договоров и соглашений на предприятиях и в организациях Омской области;
4.1.5. Проведение конкурсов, форумов, слетов и иных мероприятий спортивного, развлекательного и образовательного формата для молодежи;
4.1.6. Развитие форм студенческого самоуправления и профсоюзных организаций студентов в учреждениях высшего, среднего и профтехобразования;
4.1.7. Поддержка и развитие различных форм работы с молодежью на предприятиях и в организациях региона, направленных на развитие кадрового потенциала, инновационного подхода к трудовым задачам, новых форм социальных гарантий;
4.1.8. Развитие интеллектуального и творческого потенциала молодежи;
4.1.9. Популяризация спорта, здорового образа жизни и активного досуга (мероприятия по развитию программы ГТО, пешего, водного, автотуризма);
4.1.10. Формирование у молодежи правовой культуры.
4.2. Участие во Всероссийских грантовых конкурсах:
4.2.1. Вовлечение молодежи в проектную деятельность;
4.2.2. Консультационная поддержка участников всероссийских грантовых конкурсов, проводимых Федеральным агентством по делам молодежи.
4.3. Настоящее Соглашение не препятствует сторонам в определении и развитии иных направлений сотрудничества, приносящих пользу молодежи и представляющих для нее интерес.

5. Обязательства Сторон
5.1. Федерация омских профсоюзов в соответствии со своей компетенцией:
5.1.1. Участвует в реализации Соглашения о социальном партнерстве между Правительством Омской области, Омским областным союзом организаций профсоюзов «Федерация омских профсоюзов», Союзом «Омское региональное объединение работодателей» по вопросам социальных гарантий для молодежи;
5.1.2. Осуществляет профсоюзный контроль соблюдения трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, состояния условий и охраны труда, заключения и выполнения соглашений и коллективных договоров на предприятиях и в организациях Омской области, в частности разделов, посвященных молодежи, мероприятий в области молодежной политики;
5.1.3. Принимает меры по урегулированию разногласий между работниками и работодателями по вопросам трудовых и социальных гарантий для молодежи;
5.1.4. Проводит информационную, просветительскую, агитационную деятельность среди молодёжи, в том числе по вступлению граждан в профсоюзы, участию в заключении отраслевых и иных соглашений, коллективных договоров;
5.1.5. Информирует Министерство по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области о мероприятиях по вопросам, обозначенным в Соглашении и приглашает представителей второй Стороны для совместного участия.
5.2. Министерство по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области в соответствии со своей компетенцией:
5.2.1. Участвует в совместной реализации Соглашения о социальном партнерстве между Правительством Омской области, Омским областным союзом организаций профсоюзов «Федерация омских профсоюзов», Союзом «Омское региональное объединение работодателей» по вопросам социальных гарантий для молодежи;
5.2.2. Информирует (по запросу) Федерацию омских профсоюзов о разработке и реализации государственной молодежной политики на территории Омской области, областных молодежных комплексных и целевых программ, проектов нормативных правовых актов в сфере молодежной политики;
5.2.3. Предоставляет Федерации омских профсоюзов информацию по направлениям деятельности Министерства в рамках данного Соглашения;
5.2.4. Проводит политику, направленную на реализацию данного Соглашения;
5.2.5. Оповещает Федерацию омских профсоюзов о мероприятиях по вопросам, указанным в Соглашении;
5.2.6. Приглашает представителей второй Стороны для участия в совместных мероприятиях по вопросам, указанным в Соглашении.
5.2.7. Информирует (по запросу) Федерацию омских профсоюзов о проведении всероссийских и региональных грантовых конкурсов.
5.3. Оперативное взаимодействие Сторон в целях выполнения Соглашения осуществляют: со стороны Министерства – управление молодежной политики; со стороны Федерации омских профсоюзов – отдел по социальным вопросам и работе с молодежью.
5.4. Стороны вправе в установленном законом порядке привлекать подведомственные, находящиеся в сфере их ведения предприятия и организации, либо назначать ответственных лиц для осуществления оперативного взаимодействия в рамках Соглашения.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее соглашение заключается сроком на два года и вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
	По истечении этого срока Соглашение считается продленным на очередной год, если ни одна из сторон за три месяца до окончания срока его действия письменно не уведомит другую сторону о его прекращении в одностороннем порядке.
	В случае, если одна из Сторон письменно уведомит другую Сторону о досрочном прекращении действия Соглашения, оно прекращает свое действие по истечении одного месяца с даты получения уведомления.
6.2. Стороны при взаимодействии по Соглашению руководствуются действующим законодательством.
6.3. Изменения и дополнения к Соглашению оформляются дополнительными соглашениями, которые подписываются Сторонами и являются неотъемлемыми частями Соглашения.
6.4. Разногласия, связанные с изменениями, исполнением или толкованием Соглашения, разрешаются Сторонами путем консультаций и переговоров.
6.5. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах (по одному экземпляру для каждой из Сторон), имеющих одинаковую юридическую силу.

Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Министерство по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области

	Омский областной союз организаций профсоюзов «Федерация омских профсоюзов»

	Министр по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области
Крикорьянц Дмитрий Оганесович
	Председатель Федерации омских профсоюзов

Моисеенко Сергей Владимирович

​644008, г. Омск, пр-кт Мира, д.1а
Телефон: 7-3812-770461
Факс: 7-3812-770462
Email: mdms@omskportal.ru

644024, г. Омск, пр-кт Карла Маркса, д, 4
Тел. 7-3812-31-47-87
Эл.адрес: mstoofop@yandex.ru

_________________ Д.О. Крикорьянц

______________ С.В. Моисеенко

image1.jpeg

image2.emf
  Приложение 1   к Постановлению Президиума  ФОП №20 от 15.02.2022       СОГЛАШЕНИЕ   о сотрудничестве и взаимодействии между  Министерство м   по делам  молодежи, физической культуры и спорта Омской области и Омск им  областным   союз ом   организаций профсоюзов «Федерация омских  профсоюзов»       г.  Омск                                                                                      « ___ » ___________ 20 2 2   г.     Министерство   по делам молодежи , физической культуры и спорта  Омской  области , в лице  Министра по делам молодежи, физической культуры и спорта  Омской обл асти  Крикор ья нца Дмитрия Оганесовича , действующего на  основании  Положения о Министерстве по делам молодежи, физической  культуры и спорта Омск ой области , утвержденного  У казом Губернатора Омской  области от 3 марта 2004 года №   53 , с одной стороны, и  Омск ий   областной союз  организаций профсоюзов «Федерация омских профсоюзов» , именуем ый   в  дальнейшем  Федерация омских профсоюзов , в лице  Председателя  Федерации  омских профсоюзов  Моисеенко Сергея Владимировича , действующего на  основании У става   Федерации омских профсоюзов , с другой стороны, в  дальнейшем совместно именуемые Стороны, заключили настоящее соглашение  (далее  -   Соглашение) о нижеследующем.     1.   Общие положения     1.1. Соглашение заключено в целях обеспечения эффективного взаимодействия  Сторон по вопросам  общего  сотрудничества и взаимодействия в сфере  молодежной политики   и спорта.   1.2. Взаимодействие Сторон в рамках Соглашения осуществляется на основе  совместно  разработанных и согласованных планов, программ и других  документов о  двухстороннем   взаимодействии Сторон в целях  реализации  настоящего Соглашения.   1.3. Соглашение не налагает на подписавшие его Стороны финансовых  обязательств. Деятельность Сторон в рамках  Соглашения осуществляется без  взаимных денежных расчетов, передачи имущества, иных объектов гражданских  прав.   2.   Предмет Соглашения     2.1. Предметом Соглашения является  выполнение приоритетных задач и  разработка механизмов, обеспечивающих реализацию региональн ой  молодежной политики  и спорта  при  развити и   сотрудничества Сторон.